Vnde optimus Canon sumitur Aperturæ & Solutionum Corporum. Missis enim Corrosivis & Aquis fortibus , quæ viam sibi aperiunt ; si posit inveniri Corpus proportionatum & magis contentius

sentiens & amicum Corpori alicui solido , quam illud cum quo tanquam per necessitatem commiscetur ; statim se aperit & relaxat Corpus , & illud alterum intro recipit , priore excluso aut summo-to. Neque operatur , aut potest , iste Motus ad Lumen , solummodo ad Tactum. Nam Electrica Operatio (de qua Gilbertus & alii post eum tantas excitarunt fabulas) non alia est quam Corporis per fricationem levem excitati Appetitus , qui Aerem non bene tolerat , sed aliud tangibile mavult , si reperiatur in propinquuo.

Sit Motus septimus (quem appellamus) Congregationis majoris ; per quem Corpora feruntur ad Massas Connaturalium suorum : Gravia ad globum Terrae ; Levia ad Ambitum Caeli. Hunc Schola nomine Motus Naturalis insignivit , levi contemplatione : quia scilicet nil spectabile erat ab extra , quod eum Motum cicerer : (itaque Rebus ipsiis innatum atque insitum putavit :) aut forte quia non cessat. Nec mirum : Semper enim prae-fato sunt Caelum & Terra ; cum è contra caule & origines plurimorum ex reliquis Motibus inter-dum absint , interdum adiungantur. Itaque hunc , quia non intermittit , sed ceteris intermittentibus ita-tim occurrit , Perpetuum & Proprium ; reliquos , Ascitios posuit. Est autem iste Motus revera satis infirmus & hebes , tanquam is qui (nisi sit Moles Corporis major) ceteris Motibus , quandiu ope-rantur , cedat & succumbat. Atque cum hic Motus hominum cogitationes ita impleverit , ut fere reliquos Motus occultaverit ; tamen parum est quod homines de eo sciunt , sed in multis circa illum er-roribus versantur.

Sit Motus octavus , Motus Congregationis Mi-noris ; per quem Partes Homogeneae in Corpore aliquo separant se ab Heterogeneis , & coèunt in-ter se ; per quem etiam Corpora integra ex similitudine substantiae amplectuntur & fovent , & quandoque ad distantiam aliquam congregan-tur , attrahuntur , & conveniunt : Veluti cum in La-cte Flos lactis post moram aliquam supernaturat ; in Vino Fæces & Tartarum subsidunt. Neque enim haec fiunt per motum Gravitatis & Levitatis tan-tum , ut aliae partes summitatem petant , aliae ad i-mum vergant , sed multo magis per Desiderium Homogeneorum inter se coèundi , & se uniendi. Differt autem iste motus à motu Indigentia , in duobus. Uno , quod in motu Indigentia sit stimulus major Naturæ malignæ & contrariae : At in hoc motu (si modo impedimenta & vincula absint) uniuntur partes per Amicitiam , licet ab Natura aliena quæ litem moveat. Altero , quod arctior sit unio , & tanquam majore cum delectu. In illo en-im , modo evitetur Corpus iniamicum . Corpora etiam non admodum cognata concurrunt : At in hoc coèunt Substantiae , germana plane similitudine devinctæ , & conflantur tanquam in unum. Atque hic Motus omnibus Corporibus Compositis inest ; & se facile conspicendum in singulis daret , nisi ligaretur & frangaretur per alios Corporum Appetitus & Necessitates , quæ istam Coitionem disturbant.

Ligatur autem Motus iste plerumque tribus modis : Torpore Corporum ; Frano Corporis Dominantis ; & Motu externo. Ad Torporem Corporum quod attinet ; certum est , inesse Cor-poribus tangilibus Pigritudinem quandam secun-

dum magis & minus , & Exhorrentiam Motus Lo-calis : ut nisi excitentur , malint statu suo (prout sunt) esse contenta , quam in melius se expedire. Discutitur autem iste Torpor triplici Auxilio : aut per Calorem , aut per Virtutem alicujus Cognati corporis eminentem , aut per Motum vividum & potentem. Atque primo quoad auxilium Caloris ; hinc fit , quod Calor pronuntietur esse illud quod separat Heterogeneas , congreget Homogeneas. Quam definitionem Peripateticorum merito derisit Gil-bertus ; dicens , eam esse perinde ac si quis dice-ret ac definiret Hominem illud esse , quod ferat Triticum , & plantet Vineas : esse enim Definitio-nem tantum per Effectus , eosque particulares. Sed adhuc magis culpanda est illa Definitio ; quia et iam Effectus illi (quales quales sunt) non sunt ex proprietate Caloris , sed tantum per accidentem , (idem enim facit Frigus , ut postea dicemus) nem-pe ex desiderio partium Homogenearum coèundi , adjuvante tantum Calore ad discutendum Tor-porem , qui Torpor desiderium illud antea ligaverat. Quoad vero Auxilium Virtutis inditæ à Cor-pore Cognato ; illud mirabiliter elucecit in Ma-gnete armato , qui excitat in Ferro virtutem deti-nendi Ferrum per similitudinem substantie , dis-cusso Torpore Ferri per Virtutem Magnetis. Quoad vero Auxilium Motus , conspicitur illud in fagittis ligneis , cuspidi etiam linea ; quæ altius pene-trant in alia ligna , quam si fuissent armata ferro , per similitudinem substantie , discusso Torpore Ligni per motum celerem : de quibus duobus Ex-perimentis etiam in Aphorismo de Iustantia Cladestinis diximus.

Ligatio vero motus Congregationis minoris , quæ fit per Frænum Corporis Dominantis , conspi-citur in solutione Sanguinis & Urinatum per Fri-gus. Quandiu enim repleta fuerint Corpora illa spiritu agili , qui singulas eorum partes cujuscun-que generis , ipse ut Dominus Totius , ordinat & cohieret ; tandem non coèunt Heterogenea propter Frænum : sed postquam ille Spiritus evapora-vert , aut suffocatus fuerit per Frigus , tum soluta Partes à Fræno , coèunt secundum desiderium suum naturale. Atque ideo fit , ut omnia Corpora , quæ continent Spiritum acrem , (ut Sales , & hujusmodi) darent & non solvantur , ob Frænum permanens & durabile Spiritus dominantis & imperiosi.

Ligatio vero motus Congregationis minoris , quæ fit per motum externum , maxime conspicitur in Agitationibus Corporum , per quas arcet ut pre-trefactio. Omnis enim Putrefactio fundatur in Congregatione Homogeneorum ; unde paulatim fit Corruptione prioris (quam vocant) Formæ , & Generatio nova. Nam Putrefactionem , quæ sternit viam ad Generationem novæ Formæ , pre-cedit Solutio veteris ; quæ est ipsa Coitione ad Ho-mogeniam. Ea vero si non impedita fuerit , sit Solu-tio simplex ; si occurrant varia quæ obstant , se-quuntur Putrefactiones , quæ sunt rudimenta ge-nerationis novæ. Quod si (id quod nunc agitur) fiat agitatio frequens per motum externum ; tum vero motus iste Coitionis (qui est delicatus & mollis , & indiget quiete ab externis) disturbatur & cessat ; ut fieri videmus in innumeris , Veluti , cum quotidiana agitatio aut profluentia Aqua ar-reat Putrefactionem , Ventis arceant pestilentiam

Aëris; Grana in granariis versa & agitata manentia
puta; Omnia deniq; ag tata exterius non facile pu-
trefiant interius.

Superest ut non omittatur Coitio illa Partium
Corporum, unde fit præcipue Induratio & Desic-
catio. Postquam enim Spiritus, aut Humidum in
Spiritum versum, evolavit in aliquo Corpore
porosiori, (ut in ligno, osse, membrana, & hujus-
modi) tum Partes crassiores majore nixu contra-
hantur & coeunt, unde sequitur Induratio aut De-
siccatio: quod existimamus fieri, non tam ob mo-
tum *Nexus*, ne detur Vacuum, quam per motum
itum Amicitie & Unionis.

Ad Coitionem vero ad distans quod attinet, ea
infrequens est & rara: & tamen in plumbis ineft,
quam quibus observatur. Hujus simulacra sunt,
cum bulla solvit bullam; medicamenta ex simili-
tudine substantia trahunt humores; chorda in di-
versis fidibus ad unisonum moveat Chordam; &
hujusmodi. Etiam in Spiritibus Animalium hunc
motum vigere existimam⁹, sed plane incognitum.
At eminet certe in magnetē, & ferro excito. Cum
autem de motibus magnetis loquimur, distin-
guendi plane sunt. Quatuor enim Virtutes sive Ope-
rationes sunt in magnete, quae non confundi, sed
separari debent, licet admiratio hominum & stu-
por eas commiscuerit. Una, Coitionis magnetis ad
magnetem, vel Ferri ad magnetem, vel ferri exciti
ad ferrum. Secunda, Verticitatis ejus ad Septen-
tiones & Austrum, atque simul declinationis ejus.
Tertia, Penetrationis ejus per Aurum, Vitrum,
Lapidem, omnia. Quarta, communicationis Virtutis
ejus de Lapiide in Ferrum, & de Ferro in Fer-
rum, absque communicatione substantiae. Verum
hoc loco de prima Virtute ejus tantum loquimur,
videlicet coitionis. Insignis etiam est motus coi-
tionis argenti vivi & auri, adeo ut Aurum alliciat
Argentum Vivum licet confectum in unguita,
atque Operari inter vapores argenti vivi soleant
tenere in ore frustum auri ad colligendas emissio-
nes argenti vivi, alias crania & ossa eorum inva-
suras; unde etiam frustum illud paulo post albe-
scit. Atque de Motu *congregationis minoris* hæc di-
etasint.

Sit Motus nonius, *Motus Magneticus*, qui li-
cet sit ex genere motus *Congregationis minoris*, ta-
men si ope curat ad distantes magnas, & super mas-
tas rerum magnas, Inquisitionem meretur sepa-
ratam; præterim si nec incipiat à Tactu, quem
admodum plurimi, nec perducat actionem ad
Tactum, quemadmodum omnes motus *Congre-
gativi*; sed Corpora tantum elevet, aut ea intu-
mescere faciat, nec quicquam ultra. Nam si Luna
attollat aquas, auturgescere aut intumescere fac-
iat humida; aut Cælum Stellatum attrahat
planetas versus sua Apogæa; aut Sol alliget altra
Veneris & Mercurii, ne longius absint à Corpore
ejus, quam ad distantiam certam; videntur hi
motus nec sub *Congregatione majore*, nec sub
Congregatione minore bene collocari, sed el-
se tanquam Congregativa media & imperfe-
cta, ideoque Speciem debere constituere pro-
priam.

Sit Motus decimus, *motus Fuge*; motus celi-
cet in motu *Congregationis minoris* contrarius; per
quem Corpora ex antipathia fugiunt & fuganti-
nimica, seque ab illis separant, aut cum illis mi-
ti-

scere se recusant. Quamvis enim videri possit
in aliquibus hic motus esse motus tantum per ac-
cidens, aut per consequens, respectu motus *Con-
gregationis minoris*, quia nequeant coire Homo-
genea, nisi Heterogeneis exclusis & remotis:
tamen ponendus est motus iste per se, & in Spe-
cim constitutus, quia in multis appetitus *Fu-
ge* cernitur magis principalis, quam appetitus Co-
itionis.

Eminet autem hic motus insigniter in Excreti-
onibus animalium; nec minus etiam in Sensuum
nonnullorum odiosis Objectis, præcipue in Olfa-
ctu & Gustu. Odor enim fastidus ita rejicitur ab
Olfactu, ut etiam inducat in Os stomachi motum
Expulsionis per consensum; Sapor, amarus & hor-
ridus ita rejicitur à Palato aut Guttura, ut inducat
per consensum capitis conqualificationem & horro-
rem. Veruntamen etiam in aliis locum habentis
motus. Conspicitur enim in Antiperistabis non-
nullis, ut in Aëris media Regione, cujus Frigori
videntur esse Rejectiones Naturæ frigidæ ex con-
finiis cœlestium; quemadmodum etiam videntur
magni illi fervores & inflammationes quaæ inveni-
untur in locis subterraneis, esse Rejectiones Naturæ
calidæ ab interioribus Terræ. Calor enim &
Frigus, si fuerint in Quanto minore, se invicem per-
rimunt; sin fuerint in Massis majoribus, & tāquam
justis exercitibus, tum vero per conflitum se lo-
cis invicem summovent, & ejiciunt. Etiam tra-
dunt, Cinamomum & Odorifera, sita juxta lati-
nas & loca feuda, diutius odorem retinere, quia
reculant exire & commisceri cum fastidis. Certe
Argentum vivum, quod alias se reuniret in corpus
integrum, prohibetur per salivam hominis, aut Ax-
ungiam porci, aut Terebinthinam, & hujusmodi,
ne partes ejus coctant; propter malum consensum
quem habent cum hujusmodi Corporibus; à quibus
undique circumfusis se retrahunt; adeo ut fortior
sit earum *Fuga* ab istis interiacentibus, quam
desiderium un endi se cum partibus suis similibus;
id quod vocant *Mortificationem* Argenti vivi. Etiam
quod Oleum cum Aqua non miscetur, non
tantum in causa est differentia Levitatis; sed
malus ipsum consensus: ut videre est in Spi-
ritu vini, qui cum levior sit Oleo, tamen se be-
ne miscet cum Aqua. Et maxime omnium in-
signis est motus *Fuga* in Nitro, & hujusmodi cor-
poribus crudis, qua Flammam exhorrent; ut
in pulvere Pyrio, Argento vivo, nec non in Au-
ro. *Fuga* vero ferri ab altero polo Magnetis, à
Gilberto bene notatur non esse *Fuga* propria, sed
Conformatio, & Coitio ad situm magis accom-
modatum.

Sit Motus undecimus, *Motus Assimilationis*,
sive *Multiplicationis* sui, sive etiam *Generationis
simplicis*. Generationem autem simplicem dici-
mus non Corporum integralium, ut in Plantis,
aut animalibus, sed Corporum similarium. Nem-
pe per hunc motum Corpora similaria vertunt
Corpora alia affinia, aut saltem bene disposita &
præparata, in Substantiam & Naturam suam:
ut Flamma, qua super halitus & oleosa multiplicat
se, & generat novam Flammam; aëris, qui su-
per aquam & aquæ multiplicant se, & generat no-
vum aërem: spiritus vegetabilis & animalis, qui
super tenuiores partes tam aquei quam oleofirmi
alimentis suis multiplicat se, & generat novum

spiritum; partes solidæ plantarum & animalium, velut folium, flos, caro, os, & sic de ceteris, quæ singulæ ex Succis alimentorum assimilant & generant substantiam successivam, & epuisiam. Neque enim quenquam cum Paracelsus delirare juvet, qui (distillationibus suis scilicet occæcatus) Nutritionem per separationem tantum fieri voluit; quodque in pane vel cibo lateat oculus, nasis, Cerebrum, Jecur; in succo tereti radix, folium, flos. Etenim sicut faber ex rudi massa lapidis vel ligni, per Separationem & Rejectionem superflui educit folium, florem, oculum, natum, manum, pedem, & similia; ita Archam illum Fabrum internum ex alimento per Separationem & Rejectionem educere singula membra & partes afferit ille. Verum missis nugis, certissimum est partes singulas tam similares, quam organicas, in vegetabilibus & animalibus, succos alimentorum suorum fere communes, aut nō multum diversos, primo attrahere cum nonnullo delectu, deinde assimilare, & vertere in Naturam suam. Neque Assimilatio ita, aut Generatio simplex fit solum in corporibus Animatis; verum & Inanimatis ex hac re participant; veluti de Flamma & Aëre dictum est. Quinetiam Spiritus emortuus, qui in omni Tangibili Animate continetur, id perpetuo agit, ut partes crassiores digerat & vertat in Spiritum qui deinde exeat; unde sit diminutio ponderis & exsiccatio, ut alibi diximus. Neque etiam responda est in Assimilatione, aceratio illa, quam vulgo ab alimentatione distinguunt; veluti cum lutum inter lapillos concrescit, & vertitur in materiam lapideam; squammæ circa dentes, vertuntur in substantiam non minus duram, quam sunt dentes ipsi, &c. Sumus enim in ea opinione, inesse Corporibus omnibus desiderium assimilandi, non minus quam coœundi ad Homogenea: verum ligatur ista virtus, sicut & illa; licet non iisdem modis. Sed modos illos, nec non solutionem ab iisdem, omnini diligentia inquire oportet; quia pertinent ad Senectutis refocillationem. Postremo videtur notatu dignum, quod in novem illis Motibus, de quibus diximus, Corpora tantum Naturæ suæ Conservationem appetere videntur; in hoc decimo autem Propagationem.

Sit Motus duodecimus, *Motus Excitationis*; qui Motus videtur esse ex genere *Assimilationis*, atque eo nomine quandoque à nobis promiscue vocatur. Et enim Motus diffusivus, & communicativus, & transitivus, & multiplicativus, sicut & ille; atque Effectu (ut plurimum) consentiunt, licet efficiendi modo & subiecto differant. Motus enim *Assimilationis* procedit tanquam cum imperio, & potestate; Juber enim & cogit assimilatum in assimilantem verti & mutari. At motus *Excitationis* procedit tanquam arte & insinuatione, & futurum; & invitat tantum, & disponit excitatum ad naturam excitantis. Etiam motus *Assimilationis* multiplicat & transformat corpora & substantias; veluti, plus fit flamma, plus aeris, plus spiritus, plus carnis. At in motu *Excitationis*, multiplicantur & transiunt virtutes tantum; & plus fit calidi, plus magnetici, plus putridi. Eminet autem iste motus præcipue in calido & frigido. Neque enim calor diffundit se in calefaciendo per communicationem primi caloris; sed tantum per *Excitationes* corporis ad motum illum, qui est forma calidi;

de quo in *Vindemiatione prima de Natura Calidi* diximus. Itaque longe tardius & difficultius excitat calor in lapi de aut metallo, quam in aere; ob inabilitatem & impotitudinem Corporis in illorum ad motum illum; Ita ut verisimile sit, posse esse interius versus visceris Tertiae materiae, quæ calefieri proslus respiciant; quia ob condensationem maiorem spiritu illo destituuntur, à quo motus iste *Excitationis* plerunque incipit. Similiter magnes induit Fervit nova partium dispositio, & motu conformi; ipse autem nihil ex Virtute perdit. Similiter fermentum panis, & flos cervisia, & coagulum lactis, & nonnulla ex venenis, excitant & invitant motum in massa farinaria, aut cervisia, aut caseo, aut corpore humano successivum & continuatum; non tam ex vi Excitantis, quam prædispositione & facilis Cessione Excitat.

Sit Motus decimus tertius, *Motus Impressio-*
nis; qui Motus est etiam ex genere Motus *Assimila-*
tionis, estque ex diffusivis Motibus subtilissimus. Nobis autem visum est eum in Speciem programmatum, propter differentiam insignem quam habet, erga priores duos. Motus enim *Assimilationis* simplex Corpora ipsa transformat; ita ut si tollas primum Movens, nihil intersit adea que sequuntur. Neque enim prima accensio in Flammanam, aut prima versio in Aerem, aliquid facit ad Flammanam, aut Aerem, in Generatione succendentem. Similiter, Motus *Excitationis* omnino manet, remoto primo movente, ad tempora bene diuturna; ut in Corpore calefacto, remoto primo Calore; in Ferro excito, remoto Magnete; in Massa farinaria, remoto Fermento. At Motus *Im-*
pressionis, licet sit Diffusivus & Transitiivus, tam
men perpetuo pendere videtur ex primo movente; adeo ut sublato, aut cessante illo, statim deficiat & pereat. Itaque etiam momento, aut falete exiguo tempore transfigitur. Quare motus ille *Assimilationis* & *Excitationis*, motus *Generacionis* Iovis, quia generatio inanet; Hunc autem motum, motum *Generationis Saturni*, quia natus flatim devoratur & absorbetur, appellare convevimus. Manifeste vero hic Motus in tribus; in Luce radiis, Sonorum percussionibus, & Magnetis, quatenus ad Communicationem. Etenim amata Luce, statim pereunt Colores, & reliqua Imagines ejus; amata percussione prima, & qualitate Corporis inde facta, paulo post perit sonus. Licet enim Sonus etiam in Medio per ventos tanquam per Undas agitentur; tamen diligentius notandum est, quod Sonus non tam diu durat, quam fit Resonatio. Etenim impulsu Campana, Sonus ad bene magnum tempus continuari videtur; unde quis facile in errorem labatur, si existimat toto illo tempore Sonum tanquam natale & hærente in Aere; quod falsissimum est. Etenim illa Resonatio non est idem Sonus Numero, sed renovatur. Hoc autem manifestatur ex Sedatione live Cohibitione Corporis percussi. Si enim sistatur & detinetur Campana fortiter, & fiat immobilis, statim perit Sonus, nec resonat amplius; ut in chordis; si post primam percussionem tangatur chorda, vel digito, ut in Lyra; vel calamo, ut in Espinetis; statim definit Resonatio. Magnetæ autem remoto, statim Ferrum decidit. Luna autem à Mari non potest removeri;

nec Terra à Ponderolo dum cadit. Itaque de illis nullum fieri potest Experimentum; sed ratio eadem est.

Sit Motus decimus quartus, *Motus Configurationis*, aut *Situs*; per quem Corpora appetere videntur nō Coitionem aut Separationem aliquam; sed *Situm*, & Collocationem, & *Configurations* cum aliis. Est autem iste motus valde abstrus, nec bene inquisitus. Atque in quibusdam videatur quasi incausabilis; licet revera (ut existimamus) non ita sit. Etenim si queratur, cur potius Cælum volvatur ab Oriente in Occidentem, quam ab Occidente in Orientem: aut cur vertatur circa Polos positos juxta Ursas, potius quam circa Orionem, aut ex alia aliqua parte Cæli: videtur ista Quæstio tanquam quedam Ecclastis; cum ista potius ab Experientia, & ut Politiva, recipi debeant. At in Natura profecto sunt quædam ultima & incausabilia; verum hoc ex illis non esse videtur. Etenim hoc fieri existimamus ex quadam Harmonia & Consenſu Mundi, qui adhuc non venit in observationem. Quod si recipiatur Motus Terra ab Occidente in Orientem; eadem manent Quæſtiones: Nam & ipsa super aliquos Polos movetur. Atq[ue] cur tandem debeant isti Poli collocari magis ubi sunt, quam alibi. Item Verticitas, & Directio, & Declinatio Magnetis ad hunc Motum referuntur. Etiam inveniuntur in Corporibus tam Naturalibus quam Artificialibus, præsertim Consistentibus, & non Fluidis, Collocatio quædam & Positura partium, & tanquam Villi & Fibra; que diligenter investigandas sunt; utpote sine quatum inventione Corpora illa commode tractari aut regi non possunt. At Circulationes illas in Liquidis, per quasilla, dum pressa sunt, antequam se liberare possunt, se invicem relevant, ut Compressionem illam ex equo tolerent, Motui *Libertatis* verius aſſignavimus.

Sit Motus decimus quintus, *Motus Pertransiſtionis*, sive *Motus secundum Meatus*; per quem Virtutes Corporum magis aut minus impediuntur, aut provehantur a mediis ipsorum, pro Natura Corporum & Virtutum Operantium, atque etiam Mediis. Aliud enim Medium Luci convenit, aliud Sono, aliud Calori & Frigori, aliud Virtutibus Magneticis, nec non aliis nonnullis respectiue.

Sit Motus decimus sextus, *Motus Regius* (ita enim eum appellamus) sive *Politicus*; per quem Partes in Corpore aliquo Prædominantes & Imperantes, reliquas partes frenant, domant, subiungunt, ordinant, & cogunt eas adunari, separari, confitentes, moveri, collocari, non ex desideriis suis, sed prout in Ordine sit, & conductas ad bene esse Partitionis illius Imperantis; adeo ut sit quali *Regimen* & *Politica* quædam, quam exercet Pars Regens in partes Subditas. Eminet autem hic Motus principie in Spiritibus Animalium, qui Motus omnes partium reliquarum, quamdiu ipse in vigore est, contemperat. Invenitur autem in aliis Corporibus in gradu inferiori; quemadmodum dictum est de Sanguine & Urinis, que non solvantur, donec Spiritus qui partes eorum commiscebat & cohibebat, emisus fuerit aut suffocatus. Neque iste Motus omnino Spiritibus proprius est, liet in plerisque Corporibus Spiritus dominentur ob Motum celerem, & penetrationem. Verunt-

men in Corporibus magis condensatis, nec Spiritu vivido & vigente (qualis inest Argento vivo & Vitrilo) repletis, dominantur potius Partes crassiores, adeo utniſ frenum & jugum hoc arte aliqua exequiatur, de nova aliqua hujusmodi Corporum transformatione minime sperandum sit. Neque vero quispiam nos oblitos esse existimet ejus quod nunc agitur, quia, cum ista Series & Distributio Motuum ad mil alium spectet, quam ut illorum *Prædominancia* per *Instantia Luctæ* melius inquiratur, jam inter Motus ipsos *Prædominancia* mentionem facimus. Non enim in Descriptione *Motus istius Regi*, de *Prædominancia* Motuum aut Virtutum tractamus, sed de *Prædominancia* Partium in Corporibus. Hæc enim ea est *Prædominancia*, que Speciem istam Motus peculiarem constituit.

Sit Motus decimus septimus, *Motus Rotacionis spontaneus*; per quem Corpora Motu gaudentia, & bene collocata, Natura sua fruuntur, atque se ipsa sequuntur, non aliud, & tanquam proprios pertinent amplexus. Etenim videntur Corpora aut movere sine Termino; aut plane quiescere; aut fermi ad Terminum, ubi pro natura sua aut rotent, aut quiescant. Atque quæ bene collocata sunt, si Motu gaudent, movent per Circulum: Motu scilicet aeterno, & infinito. Quæ bene collocata sunt, & motum exhorrent, prius quiescent. Quæ non bene collocata sunt, movent in linea recta (tanquam tramite brevissimo) ad consortia suorum Connaturalium. Recipit autem Motus iste *Rotationis Diferentias novem*. Primam, Centri sui, circa quod Corpora movent. Secundam, Polorum suorum, supra quos movent: Tertiam, Circumferentiae sive Ambitus sui, prout distant a Centro: Quartam, Incitationis suæ, prout celebris aut tardius rotant: Quintam, Consequotionis Motus sui, veluti ab Oriente in Occidentem, aut ab Occidente in Orientem: Sextam, Declinationis à Circulo perfecto per Spiræ longius aut proprius distantes a Centro suo: Septimam, Declinationis à circulo perfecto per Spiræ longius aut proprius distantes a Polis suis: Octavam, Distantia propioris aut logioris Spirarum suarum ad invicem: Nonam & ultimam, Variationis ipsorum Polorum, si sint mobiles: quæ ipsa ad Rotationem non pertinent, nisi fiat circulariter. Atque iste Motus communis & inveterata opinione habetur pro proprio Cœlestium. Attamen gravis de illo Motu l'is est inter nonnullos tam ex Antiquis quam Modernis, qui *Rotationem Terræ* attribuerunt. At multo fortasse justior movetur Controversia, (si modo res non sit omnino extra Controversiam) an Motus videlicet iste (concello quod Terra sit) Cœli finibus continetur, an potius descendat, & communicetur Aeri, & Aquis. Motum autem *Rotationis* in Missilibus, ut in Spiculis, Sagittis, Pilis Scleporum, & similibus, omnino ad Motum *Libertatis* rejicimus.

Sit Motus decimus octavus, *Motus Trepidationis*, cui (ut ab Astronomis intelligitur) non multum fidei adhibemus. Nobis autem, Corporum Naturalium Appetitus ubique serio perscrutantibus, occurrit iste Motus, & constitui debere videretur in speciem. Est autem hic Motus veluti aeternæ cœjulandæ Captivitatis. Videlicet ubi Corpora non omnino pro Natura sua bene locata, & tamen non proſus

prorsus male se habentia, perpetuo trepidant, & irrequie se agunt, nec statu suo contenta, nec ulterioris ausa progredi. Talis inventur Motus in Corde & pulibus Animalium; & necesse est ut sit in omnibus Corporibus, qua statu aincipiti ita degunt inter Commoda & Incommoda, ut distracta liberare se tentent, & denuo repullam patientur.

Sit Motus decimus nonus & postremus, Motus ille cui vix nomen Motus competit, & tamen est plane Motus. Quem Motum, *Motum Decubitus*, sive *Motum Exhorrentia Motus*, vocare licet. Per hunc Motum Terra stat mole sua, moventibus se Extremis suis in Medium; non ad Centrum Imaginativum, sed ad Unionem. Per hunc etiam Appetitum omnia majorē in modum condensata motum exhorrent; atque illis pro omni Appetitu est non moveri; & licet infinitis modis vellicentur & provocentur ad Motum, tamen Naturam suam (quod possunt) tuentur. Quod si ad Motum compellantur, tamen hoc agere semper videntur, ut quietem & statum suum recuparent, neque amplius moyeant. Atque circa hoc certe se agilia præbent, & satis perniciter & rapide (ut perturbata & impatientia omnis Moræ) contendunt. Hujus autem Imago ex parte tantum cerni potest; quia hic apud nos, ex Subactione & Concoctione Coelatum, omne Tangibile non tantum non condensatum est ad Ultimitatem, sed etiam cum Spiritu nonnullo miscetur.

Proposuimus itaque jam Species, sive Elementa simplicia Motuum, Appetitum, & virtutum Activarum, qua sunt in Natura maxime Catholica. Neque parum Scientia Naturalis sub illis adumbratur est. Non negamus tamen, & alias Species fortasse addipolle; atque istas ipsas Divisiones secundum veriores rerum venas transfringendique in minorē numerum posse redigi. Neque tamen hoc de Divisionibus aliquibus abtractis intelligimus. Velut si quis dicat, Corpora appetere vel Conservationem, vel Exaltationem, vel Propagationem, vel Fruitionem Naturæ sunt: aut si quis dicat, motus rerum tendere ad Conservacionem & Bonum, vel universi, ut *Antitypiam & Nexus*; vel universitatim magnarum, ut motus *Congregationis Majoris*, *Rotationis*, & *Exhorrentia Motus*, vel Formarum specialium, ut reliquos. Licet enim haec vera sint, tamen nisi terminentur in Materia & Fabrica secundum veras lineas, speculativa sunt, & minus utilia. Interim sufficient, & boni erunt, ad penitandas *Predominantias Virtutum*, & exquirendas *Instans Lucte*; id quod nunc agitur.

Etenim ex his quos proposuimus Motibus, alii prorsus sunt Invincibilis; alii alii sunt fortiores, & illos ligant, strament, disponunt; alii aliis longius jaculantur; alii alios tempore & celeritate prævertunt; alii altos fovent, roborant, ampliant, accelerant.

Motus *Antitypis* omnino est Adamantinus & Invincibilis. Utrum vero *Motus Nexus* sit Invincibilis, adhuc haeremus. Neque enim pro certo affirmaverimus, utrum detur Vacuum, sive Coercutum, sive Permissum. At de illo nobis constat, Rationem illam, propter quam introductum est Vacuum à Leucippo, & Democrito, (videlicet quod absque eo non possent eadem Corpora complecti

& implere majora & minora spatia) falsam esse. Est enim plane *Plica Materia*, complicans & replicans se per spatia inter certos fines abiq; interpositione Vacui: Neque est in Aëre, ex Vacuo, bis millies (tantum enim esse oportet) plus quam in Auro. Id quod ex potentissimis Corporum Pneumaticorum Virtutibus, (qua aliter tanquam pulveres minutū natarent in Vacuo) & multis aliis Demonstrationibus, nobis satis liquet. Reliqui vero Motus regunt & reguntur invicem, pro rationibus Vigoris, Quantitatis, Incitationis, Ejaculationis, nec non tum Auxiliorum, tum Impedimentorum quae occuruntur.

Exempli gratia; Magnes armatus nonnullus detinet & suspendit Ferrum ad Sexagcuplum pondus ipsius; Eo usque dominatur Motus *Congregationis Minoris*, super Motum *Congregationis Majoris*; Quod si maius fuerit Pondus, succumbit. Veccis tanti roboris sublevabit tantum pondus; Eo usque dominatur Motus *Libertatis* super Motum *Congregationis majoris*; Sin maius fuerit Pondus, succumbit. Corrum tensum ad Tensuram talem non rumpitur; Eo usque dominatur Motus *Continuationis* super Motu Tensura; Quod si ulterior fuerit Tensura, rumpitur Corium, & succumbit Motus *Continuationis*. Aqua per Rimam perforationis talis effluit; Eo usque dominatur Motus *Congregationis majoris* super Motum *Continuationis*; Quod si minor fuerit Rima, succumbit, & vincit Motus *Continuationis*. In Pulvere Sulphuris solius immisso in Scopetum cum Pilis & admoto igne, non emittitur Pila; In eo Motus *Congregationis Majoris* vincit Motus *Hyles*. At in Pulvere pyro immisso vincit Motus *Hyles* in Sulphure; adjutus Motibus *Hyles* & *Fuge* in Nitro. Et sic de ceteris. Etenim *Instans Lucte* (qua indicant *Predominantiam Virtutum*, & secundum quas rationes & calculos predominantur & succumbant) acti & sedula diligentia undique sunt conquirenda.

EIAM MODI & RATIONES ipsius Succubentiae Motum, diligenter sunt introspiciendæ. Nempe, an omnino cessent, vel potius usque nitantur, sed ligentur. Etenim in Corporibus hic apud nos nulla vera est Quies, nec in Integris, nec in Partibus; sed tantum secundum apparentiam. Quies autem ista apparens, causatur aut per *Aequilibrium*; aut per absolutam *Predominantiam Motuum*. Per *Aequilibrium*, ut in Bilanciis, qua sunt si æqua sunt pondera. Per *Predominantium*, ut in Hydris perforatis, ubi quiescit Aqua, & detinetur à decalu per *Predominantium Motus Nexus*. Notandum tamen est (ut diximus) quanto nitarunt Motus illi Succubentes. Etenim si quis per luctam detineatur extensus in terra, brachii & tibiis vinclis, aut aliter detentis; atque ille tamen totis viribus resurgere nitatur, non est minor Nixus, licet non proficiat. Hujus autem rei conditio (scilicet utrum per *Predominantium Motu Succubens* quasi annihiletur; an potius continuetur Nixus, licet non conspicatur) quæ latet in Conflictibus, apparebit fortasse in Concurrentiis. Exempli gratia; Fiat Experimentum in Scopetis, utrum Scopetus, pro tanto spatio quo emitat Pilam in linea directa, sive (ut vulgo loquuntur) in Puncto blanco, debiliorem edat percussione ejaculando in supra, ubi Motus Ictus est

est simplex, quam desuper, ubi Motus Gravitatis concurrit cum Ictu.

EIAM Canones *Pradominantiarum* qui occur-
runt, colligendi sunt. Veluti, quod quo Communio-
nus est Bonum quod appetitur, eo Motus est for-
tior; ut Motus *Nexus* qui respicit Communionem
Universi, fortior est Motu Gravitatis, qui respicit
Communionem Densorum. EIAM, quod Appeti-
tus qui sunt Boni Privati, non praevalent pletunq;
contra Appetitus Boni magis Publici, nisi in parvis
Quantis. Quæ utinam obtinetur in Civilibus.

XLIX.

INTER Prerogativas Instantiarum ponemus loco
Vicesimo-quinto *Instantias Funueas*; eas scilicet,
qua Commoda hominum innunt aut defi-
gnant. Etenim ipsius *Posse* & ipsum *Servare*, Naturam
humanam amplificant, non beant. Itaque decer-
penda sunt ex Universitate rerum ea qua ad usum
vite maxime faciunt. Verum de iis erit magis pro-
prius dicendi locus, cum *Deductiones ad proximam*
tractabimus. Quinetiam in ipso Opere *Interpreta-
tionis* circa singula subjecta, locum semper *Charta
humana*, sive *Chariae Optativa* assignamus. Ete-
niam & Quærere & Optare non inepte, pars Scien-
tiæ est.

L.

INTER Prerogativas Instantiarum ponemus loco
Vicesimo-lexto *Instantias Polychrestas*. Ex sunt,
qua pertinent ad varia, & sepius occurrent; ideo-
que opera & novis probationibus haud parum
parcum. Atque de Instrumentis ipsiis atque Inge-
nationibus propriis erit dicendi locus, cum De-
ductiones ad proximam & Experimentandi Modos
tractabimus. Quin etiam qua adhuc cognita sunt
& in usum venerunt, in Historiis Particularibus
singularum Artium describentur. In praesenti au-
tem subiungemus quædam Catholica circa ea pro
Exemplis tantum *Polychresti*.

Operatur igitur Homo super Corpora Natu-
ralia (præter ipsam ad motionem & amotionem
Corporum simplicem) septem præcipue modis:
nempe, vel per Exclusionem eorum qua impe-
diunt & disturbant: vel per Compressions, Ex-
tensiones, Agitationes, & hujusmodi: vel per Ca-
lorem & Frigus: vel per motum in loco conveni-
enti: vel per Fractum & Regimen motus: vel
per Consensus speciales: vel per Alternationem
tempestivam & debitam: atque Seriem & Succel-
tionem horum omnium, aut saltem nonnullorum
ex illis.

Ad Primum igitur quod attinet; Aëris communi-
nis qui undique præsto est & se ingerit, atque Radii
Cœlestium, multum turbant. Que itaque ad
illorum Exclusionem faciunt, merito haberi pos-
sint pro *Polychrestis*. Huc igitur pertinent Materies
& Crassities Valorum, in quibus Corpora ad O-
perationes præparata reponuntur. Similiter Modi
accurati Obturationis Valorum, per Consolidationem
& *Lutum sapientia*, ut loquuntur Chymici.
Etiam Claustrum per Liquores in Extimis, utilissi-
ma res est: ut cum infundunt oleum super vinum
aut succos herbarum; quod expandendo se in sum-
mitate instar operculi, optime ea conservat illa-
sa ab Aëre. Neque Pulveres res male sunt; qui li-
cet contineant Aërem permistum, tamen vim
Aëris coacervati & circumfusi arcent; ut sit in con-
servatione uarum & fructuum intra arenam, &

farinam. Etiam Cera, Mel, Pix, & hujusmodi tena-
cia, recte obducuntur ad Clausuram perfectiorem,
& ad summovendum Aërem & Cœlestia. EIAM
nos Experimentum quandoque fecimus, ponen-
do Vas nec non aliqua alia Corpora intra Argentum
Vtum, quod omnium longe densissimum est ex
iis quæ circumfundi possunt. Quinetiam specus &
Cavernæ subterraneæ magni usus sunt ad prohibi-
endum Insolationem & Aërem istum apertum pre-
datorum; qualibus utuntur Germani Septentrio-
nales pro Granariis. Nec non Repositio Corpora-
rum in fundo Aquarum ad hoc spectat: ut memini
me quipiam audisse de Utribus vini demissis in
profundum puteum, ad infrigidationem scilicet;
sed casu & per neglectum ac oblivionem ibidem
remanentibus per multos annos, & deinde extra-
ctis; unde Vinum factum est non solum non vapi-
dum aut emortuum, sed multo magis nobile ad
gustum; per commixtionem partium suarum
(ut videtur) magis exquisitum. Quod si postule-
res, ut Corpora demittantur ad fundum Aqua-
rum, veluti intra Fluvios aut Mare, neque tamen
Aquas tangent, nec in Vasibus obturatis conclu-
dantur, sed Aëre tantum circundentur; bonus est
usus Vas illius, quod adhibitum est nonnunquam
ad operandum subter Aquis super Navigia demer-
fa, ut Urinatores diutius manere possint sub Aquis,
& per vias ad tempus respirare. Illud hujusmodi
erat. Conficiebat Dolium ex Metallo concavum,
quod demittebatur æquabiliter ad superficiem Aquæ, atque sic deportabat totum aërem qui
cotinebatur in Dolio secum in fundum Maris. Sta-
bat autem super pedes tres, (instar Tripodis) qui
Longitudinis erant aliquanto minoris statura homi-
ni; ita ut Urinator posset, cum anhelitus deficeret,
immittere caput in cavum Dolii, & respirare,
& deinde opus continuare. Atque audivimus, in-
ventam esse jam Machinam aliquam Naviculæ aut
Scaphæ, qua homines subter Aquis vehere possit
ad spatia nonnulla. Verum sub tali Vase, quale
modo diximus, Corpora quævis facile suspendi
possint; cujus causa hoc Experimentum addu-
ximus.

Est & alias usus diligentis & perfectæ Claustra
Corporum: nempe, non solum ut prohibeat
aditus Aëris per exterius (de quo jam dictum est)
verum etiam ut cohiceatur exitus Spiritus Corporis,
super quod fit operatio per interi. Necesse est
enim ut operanti circa Corpora Naturalia confiter-
de Summis suis: vid. quod nihil expirabit aut efflu-
xerit. Finit enim profundæ alterationes in Corpori-
bus, quando Natura prohibente Annihilationi-
nem, Ars prohibeat etiam Perditionem aut Evolu-
tionem aliquas partis. Atque hac de re inva-
luit opinio fallax; (qua si vera esset, de ista conser-
vatione Summæ certæ absque diminutione esset
fere desperandum: vid. Spiritus Corporum, & Aë-
rem majori gradu caloris attenuatum, nullis Va-
sorum claustris posse cotineri, quin per poros Va-
sorum subtiliores evolent. Atque in hanc opinio-
nem adducti sunt homines per vulgata illa Experi-
menta, Poculi inversi super Aquam cum Candela
aut Charta inflammatæ; ex quo fit ut Aqua sur-
sum attrahatur: atque similiter Ventosarum, que
super flammam calefactæ trahunt carnes. Existi-
mant enim, in utroque Experimento Aërem at-
tenuatum emitti, & inde *Quantum* ipsius minus;
ideoque

ideoque Aquam aut Catnes per *Nexum* succedere. Quod falsissimum est. Aer enim non *Quanto* diminuitur, sed spatio contrahitur; neque incipit Motus iste Successionis Aquæ, antequam fiat extincio Flammæ aut refrigeratio Aeris: Adeo ut Medici, quo fortius attrahant Ventosæ, ponant spongias frigidas aqua madefactas super Vētolas. Itaque non est cur homines multum sibi metuant de facilis exitu Aeris, aut Spirituum. Licet enim verū sit, etiā solidissima Corpora habere suos poros, tamen ægre patitur Aer aut Spiritus communitionem sui ad tantam subtilitatem; quemadmodum & Aqua exire recusat per rimam minuscularum.

De secundo vero Modo ex septem prædictis illud in primis notandum est, valere certe Compresiones & hujusmodi Violentias, ad Motum localem, atque alia id genus, potentissime, ut in Machinis & Missilibus: etiam ad destructionem Corporis Organici, atq; earum Virtutum quæ consuntur plane in Motu. Omnis enim vita, immo etiam omnis Flamma & Ignitio, destruitur per Compresiones; ut & omnis Machina corrumptur & confunditur per easdem. Etiam ad destructionem Virtutum quæ consuntur in Positibus, & dissimilitate partium paulo crassiore, ut in Colorib: (neque enim idem color Floris integræ & contusæ, neq; Succini integræ & pulverizati.) Etiam in Saporiibus: (neque enim idem sapor Piri immaturi, & ejusdem compressiæ subacti; nam manifesto dulcedinem majorem concipit.) Verum ad transformationes & alteraciones nobiliores Corporum Similarij non multum valent ista Violentiae; quia Corpora per eas non acquirunt consistentiam aliquam novam constantem & quiescentem, sed tristitoriam & nitentem semper ad restitutionem & liberationem sui. Attamen non abs re fore, hujus rei facere Experimenta aliqua diligentiora; ad hoc scilicet, utrum Condensatio Corporis bene similans (qualia sunt Aer, Aqua, Oleum, & hujusmodi), aut Rarefactio, similiter per violentiam induta, possint fieri; constantes & fixæ, & quasi mutata in Naturam. Id quod primo experientum per Motum simplicem; deinde per Auxilia & Consensus. Atque illud nobis in promptu fuisse, (si modo in mentem venisset) cum Aquam (de qua alibi) per malleationes & pressioria condensavimus, antequam erumperet. Debueramus enim Sphærā complanatam per aliquot dies sibi permisisse, & tum demum Aquam extraxisse; ut fieret Experimentum, utrum statim impletura fuisset talē dimensionem, quam habebat ante condensationem. Quod si non fecisset aut statim, aut certe paulo post; constans videlicet facta videri potuisse ista condensatio: Sin minus; apparuisse factam fuisse Restitutionem, & Compresionem fuisse transitoriam. Etiam simile quiddam faciendum erat circa Extensionem Aeris in Ovis vitreis. Etenim debuerat fieri, post exutionem fortem, subita & firma Obturatio; deinde debuerant Ovi illa manere ita obturata per nonnullos dies; & tum demum experientum fuisset, utrum aperio foramine attractus fuisset Aer cum sibilo, aut etiam attracta fuisset tanta qualitas Aquæ post immersionem, quanta fuisset ab initio, si nulla adhibita fuisset mora. Probabile enim aut saltem digna probatione est, haec fieri potuisse & posse; propter ea quod in Corporibus paulo magis dissimilati-

bussimilia efficiat Mora Temporis. Etenim Baculum per Compresionem curvatum post aliquod tempus non resilit: neq; id imputandum est alii cui deperditioni ex Quanto Ligni per Moram; nam idem fiet in lamina Ferri, (si augeatur mora) quæ non est expirabilis. Quod si non succedat Experimentum per Moram simplicem; tamen non deferrendum est negotium, sed Auxilia alia adhibenda. Non enim parum lucri fit, si per Violentias indi possint Corporibus Naturæ fixæ & constantes. Hac enim ratione Aer possit vetti in Aquam; per Condensationes: & complura alia id genus. Dominus enim est Homo Motuum Violentorum, magis quam ceterorum.

At tertius ex septem Modis, refertur ad magnū illud Organum, tam Naturæ, quam Artis, quoad operandum; videlicet Calidum & Frigidum. Atq; in hac parte claudicat plane Potentia humana, tanquam ex uno pede. Habem⁹ enim Calorem Ignis, qui Caloribus Solis (prout ad nos deferuitur) & Caloribus Animalium, quasi infinitis partibus potentior est & intensior. At deest Frigus, nisi quæle per tempestates hyemales, aut per Cavernas, aut per Circundationes Nivis & Glaciei, habet potest: quod in Comparatione æquari potest cum Calore, fortasse Solis Meridiani in Regione aliqua ex Torridis aucto insuper per reverberationes Montium & Paritetum: Nam hujusmodi utique tam Calores, quam Frigora, ab Animalibus ad Tempus exiguum tolerari possunt. Nihil autem sunt fere præ Calore Fornacis ardentes, aut alicui⁹ Frigoris quod huic gradui respondeat. Itaque omnia hic apud nos vergunt ad Rarefactionem, & Desiccationem, & Consumptionem: nihil fere ad Condensationem & Intenerationem, nisi per Misturas & Modos quasi spurios. Quare Instantiae Frigoris omni diligentia sunt conquirenda: quales videntur inveniri in Expositione Corporum super Turres quando gelat acriter: in Cavernis subterraneis: circundationibus Nivis & Glaciei, in locis profundioribus, & ad hoc excavatis: Demissione Corporum in puteos: Sepulturis Corporum in Argento vivo & Metallis; immersione Corporum in Aquis, quæ vertunt Ligna in Lapides: defoßione Corporum in Terra; (qualis fettu apud Chinenses esse Confectio Porcellana, ubi Massæ ad hoc factæ dicuntur manere intra terram per quadraginta aut quinquaginta Annos, & transmitti ad hæredes, tanquam Mineræ quedam artificiales) & hujusmodi. Quinetiam quæ interveniunt in Natura Condensationes, factæ per Frigora, similiter sunt investigandæ; ut Causis eorum cognitis, transferri possint in Artes. Quales cernuntur in exudatione Marmoris & Lapidum: in Rotionibus super Vitra per interius Fenestrarum, sub Auroram, post gelu noctis: in Originibus & Collectionibus Vaporum in Aquas sub Terrâ, unde sepe scaturiunt Fontes: & quæcunque sunt hujus generis.

Inveniuntur autem præter illa quæ sunt Frigida ad Tactum, quædam alia potestate Frigida, quæ etiam condensant; veruntamen operari videntur super Corpora Animalium tantum, & viꝝ ultra. Hujus generis se ostendunt multa in Medicinis & Emplastris. Alia autem condensant Carnes & Partes tangibles; qualia sunt Medicamenta Astringentia, atque etiam Inspissatoria. Alia con-

densant Spiritus, id quod maxime cernitur in *Soporifera*. Duplex autem est Modus Condensatio-
nis Spirituum per Medicamenta *Soporifera*, sive
provocantia Somnum: Alter per Sedationem Mo-
tus; Alter per Fugam Spirituum. Etenim *Viola*,
Rosa sicca, *Lactuca*, & hujusmodi benedicta sive
benigna per vapores suos amicos & moderate re-
frigerantes, invitant Spiritus ut se uniant, & ipsorum
acrem & inquietum Motum compescunt. Etiam
Aqua *Rosacea* apposta ad Nares in deliquis
animæ, Spiritus relaxatos & nimium relaxatos se
recipere facit, & tanquam alit. At *Opiata*, & eo-
rum Affinitas, Spiritus plane fugant, ex qualitate
sua maligna & inimica. Itaque si applicentur par-
ti exteriori, statim aufugient Spiritus ab illa parte,
nec amplius libenter influunt: Sim lumentur inter-
ius, vapores eorum ascendentes ad Caput, spiritus
in *Ventriculis Cerebri* contentos unde quaque
fugant: cumque se retrahant Spiritus, neque in aliam
partem effugere possint, per Consequens co-
eunt, & condensantur; & quandoque plane ex-
tinguuntur & suffocantur. Liceret rursus eadem
Opiata moderate sumpta, per accidens secundarium, (vi elicit Condensationem illam qua à Coitione succedit) confortent Spiritus, eosque
reddant magis robustos, & redundant eorum inu-
tilles & incensivos Motus: ex quo ad Curas Mor-
borum & vita Prolongationem haud parum con-
ferant.

EIAM Praeparationes Corporum ad excipien-
dum Frigus non sunt omittenda; veluti quod A-
qua parum tepida faciliter conglaciatur, quam o-
mnino frigida & hujusmodi.

Præterea, quia Natura Frigus tam parē suppe-
dit, faciendum est quemadmodum Pharmacopœia solent; qui quando simplex aliquod ha-
beri non possit, capiunt Succedaneum ejus, &
Quid pro Quo, ut vocant: Veluti *Lignum Aloës*
pro *Xyloballamo*, *Cassiam* pro *Cinamomo*. Simili-
modo diligenter circumspicendum est, si quae sint
Succedanea Frigoris; videlicet quibus Modis fieri
possint Condensationes in Corporibus aliter quam
per Frigus, quod illas efficit, ut Opus suum pro-
prium. Illæ autem Condensationes viderunt intra
quaternum numerum (quantum adhuc liquet)
contineri. Quorum prima videtur fieri per Con-
trusionem simplicem: quia parum potest ad den-
sitatem constantem, (resiliunt enim Corpora)
sed nihilominus forte res auxiliari esse queat. Se-
cunda fit per Contractionem partium crassiorum
in Corpore aliquo post evoluationem aut exitum
partium tenuiorum, ut sit in Indurationibus per
Ignem, & repetitis Extinctionibus Metallorum,
& similibus. Tertia fit per Coitionem partium
homogenearum, que sunt maxime solide in Cor-
pore aliquo, atque ante a fuerant distractæ, &
cum minus solidis commixtae: Veluti in Resti-
tutione Mercurii Sublimati, qui in pulvere lon-
ge majus occupat spatum, quam mercurius sim-
plex; & similiter in omni Repurgatione metal-
lorum à Scoris suis. Quarta fit per Consensus,
admovendo quæ ex vi Corporum occulta con-
densant, qui Consensus adhuc raro se ostendunt,
quod mitum minime est, quoniam antequam
Inventio succedat Formarum & Schematismorum,
de Inquisitione Consensuum non multum
sperandum est. Certe quoad Corpora Animalium,

dubium non est, quin sint complures medicina-
tam interius quam exterius sumptæ, quæ conden-
sant: tanquam per *Consensum*, ut paulo ante dixi-
mus. Sed in inanimatis rara est hujusmodi Ope-
ratio. Percrebuit sane, tam scriptis quam fama,
Narratio de Arbore in una ex Insulis sive Terceris
sive Canariis, (neque enim bene memini,) que
perpetuo stillat; adeo ut Inhabitantibus nonnulla-
lam comoditatem Aquæ præbeat. *Paracelsus* au-
tem ait, Herbam vocatam *Rorem Solis* meridie &
fervente Sole Rore impleri, cum aliae Herbæ un-
dique sint siccae. At nos utramque narrationem fa-
bulosam esse existimamus. Omnino autem illæ In-
stantiae nobilissimi forent usus, & introspectione
dignissima, si essent vera. Etiam Rores illæ Mel-
liticos, & instar Mannæ, qui super foliis *Quercus*,
veniuntur Mense Mayo, non existimamus fieri &
denari à *Consensu* aliquo, sive à Proprietate Fo-
lii *Quercus*; sed cum super aliis Foliis pariter ca-
dant, contineri scilicet & durare in Foliis *Quer-
cus*, quia sunt bene unita, nec spongiosa, ut plurima
exalii.

Calorem vero quod attinet; Copia & Potestas
nimis homini abunde adest; Observatio autem
& Inquisitio deficit in nonnullis, iisque maxime
necessariis; utcunque Spagiriæ se vendicent. Ete-
niam Caloris Intensioris Opificia exquiruntur &
conspiciuntur; Remissioris vero, que maxime in
vias Naturæ incident, non tentantur, adeoque
latent. Itaque videmus, per Vulcanos istos quin
precio sunt, Spiritus Corporum magnopere exal-
tati, ut in Aquis fortibus & nonnullis aliis Oleis
Chymicis, partes tagibiles indurari, & emulo Vo-
latili, aliquando figi; partes homogeneas separari;
etiam Corpora heterogenea grosso modo incor-
porari & commisceri, maxime autem Compages
Corporum Compositorum, & subtiliores Sche-
matismos destrui & confundi. Debiterant autem
Opificia Caloris lenioris tentari & exquiri; unde
subtiliores Mistura & Schematismi ordinati gi-
gni possint, & educi, ad Exemplum Naturæ, &
Imitationem Operum Solis; quemadmodum in
Aphorismo de Instantiis *Fæderis* quædam adum-
bravimus. Opificia enim Naturæ transfiguntur per
longe minores portiones, & posituras magis exqui-
sitas & variae, quam Opificia Ignis, prout nunc
adhibetur. Tum vero videatur Homo revera au-
tus Potestate, si per Calores & Potentias artificiales
Opera Naturæ possint Specie representari, Vir-
tute perfici, copia variari. Quibus addere oportet
Accelerationem Temporis. Nam Rubigo Ferri
longo tempore procedit, at Versio in Crocum
martis subito: Et similiter de Ærugine & Cerusa.
Crystallum longo tempore conficitur, Vitrum fu-
bito conflatur. Lapidès longo tempore concre-
scunt. Lateres subito coquuntur, &c. Interim (quod
nunc agitur) omnes diversitates Caloris cum
Effectibus suis respectice diligenter & industric
undique sunt colligenda & exquirenda: Ce-
lestium, per radios suos directos, reflexos, refra-
ctos & unitos in speculis Comburentibus: Ful-
guris, Flammæ, Ignis Carboni; Ignis ex diversis Ma-
teriis; Ignis aperti, conclusi, angustati & inundati,
denique per diversas fabricas Fornacium qualifi-
cati; Ignis flatus exciti, quieti & non exciti; I-
gnis ad maiorem aut minorem Distantiam remou-
tis; Ignis per varia Media permeantis; Calorum hu-
midorum

midorum, ut Balnei Mariæ, Finti, Caloris Animalium per exterius, Caloris Animalium per interius, Fæni conclusi; Calorum Aridorum, Cineris, Calcis, Areæ tepidæ, deniq; Calorum cujusvis generis cum gradibus eorum.

Precipue vero tentanda est Inquisitio & Inventio Effectuum & Opificiorum Caloris Accedentis & Recedentis, graduatim, & ordinatim, & periodice, & per debita spatia, & moras. Ista enim inæqualitas ordinata revera Filia Cœli est, & Generatiois Mater: Neque à Calore aut vehementi, aut precipiti, aut subfultorio, aliquid magni expectandum est. Etenim & in vegetabilibus hoc manifestissimum est. Atque etiam in Uteris Animalium magna est Caloris Inæqualitas, ex Motu, Somno, Alimentationibus & Passionib; Fœmellarum quæ uterum gestant. Denique in ipsis Matricibus Terræ, in nimis in quibus Metalla & Fossilia efformantur, locum habet & viget ista Inæqualitas. Quo magis notanda est Inscita aliquorum Alchymistarum ex Reformati, qui per Calores æquivalentes Lampadum, & hujusmodi, perpetuo uno tenore ardenti, se voti compotes fore existimarent. Atque de Opificiis & Effectibus Caloris haec dicta sint. Neque vero tempestivum est illa penitus scrutari, antequam Rerum Formæ & Corporum Schematici ulterius investigati fuerint, & in lucem prodierint. Tum enim querenda & adoperanda & aptanda sunt Instrumenta quando de Exemplariis constiterit.

Quartus Modus operandi est per Moram, quæ certe & Promus & Condus Natura est, & quædam Dispensatrix. Moram appellamus, cum Corpus aliquod sibi permittitur ad tempus notabile, munitionem interim & defensum ab aliqua vi externa. Tum enim Motus intellimi se produnt & perficiunt, cum Motus extranei & adventitii cessant. Opera autem atatis sunt longe subtiliora quam Ignis. Neque enim possit fieri talis Clasificatio vini per Ignem, qualis fit per Moram; neque etiam Incinerationes per Ignem, tam sunt exquisitæ quam Resolutiones & Consumptiones per secula. Incorporationes etiam & Mistiones subitæ & præcipitatæ per Ignem, longe inferiores sunt illis, quæ fiunt per Moram. At dissimilares & variis Schematici, quos Corpora per Moras tentant, (quales sunt putredines) per Ignem aut Calorem vehementiorem destruuntur. Illud interim non abs refuerit notare; Motus Corporum penitus Conclusorum habere nonnihil ex violento. Incarceratio enim illa impedit Motus spontaneos Corporis. Itaque Mora in vase aperto plus facit ad Separationes; in vase penitus clauso ad Commixtiones; in vase nonnihil clauso, sed subintrante Aere, ad Putrefactiones; utcunq; de Opificiis & Effectibus Mora undique sunt diligenter conquirendas Instantia.

At Regimen Motus (quod est quintus ex Modis Operandi) non parum valet. Regimen autem Motus vocamus, cum Corpus spontaneum aliud occurrens, corporis alterius Motum impedit, repellit, admittit, dirigit. Hoc vero plerunque in Figuris & Situ Valorum consilit. Etenim Conus eretus juvat ad Condensationem Vaporum in Alembicis; At Conus inversus juvat ad Defaciationem Sacchari in Vasis resupinatis. Aliando autem Sinuatio requiritur, & Angustatio, & Dilata-

tio per vices, & hujusmodi. Etiam omnis Percolatio hoc spectat, scilicet cum Corpus occurrent, unius parti Corporis alterius viam aperit, alteri obstruit. Neque semper Percolatio aut aliud Regimen motus fit per extra, sed etiam per Corpus in Corpore: ut cum Lapilli immittuntur in Aquas ad colligendam Limositatem ipsarum; Syrupi clarificantur cum Albuminibus Ovorum, ut crassiores partes adhaerescant, & postea separari possint. Etiam huic Regimini Motus satis leviter & inscite attribuit Teleius Figuras Animalium, ob rivulos scilicet & loculos Matricis. Debuerat autem notare similem efformationem in Testis Ovorum, ubi non sunt rugæ aut inæqualitas. At verum est Regimen Motus, Efformationes perficere in Modulis & Proplasticis.

Operationes vero per Consensus aut Fugas (qui sextus Modus est) latent sapientiæ in profundo. Ita enim (quas vocant) Proprietates occultæ, & specificæ, & sympathia & antipathia, sunt magna ex parte corruptæ Philosophiæ. Neque de Consensibus rerum inveniendis multum sperandum est ante Inventionem Formarum, & Schematicorum simplicium. Consensus enim illi aliud est quam Symmetria Formarum & Schematicorum ad invicem.

Atqui majores & magis catholicæ rerum Consensus non proorsus obscuri sunt. Itaque ab iis ordinendum. Eorum prima & summa diversitas ea est: ut quadam Corpora Copia & Raritate Materiæ admodum discrepant, Schematicis consentiant; alia contra, Copia & Raritate Materiæ consentiant, Schematicis discrepant. Nam non male notatum est à Chymicis in principiorum suorum Triade Sulphur & mercurium quasi per Universitatem rerum permeare. (Nam de Sale inepta ratio est, sed introducta, ut possit comprehendere Corpora terrea, sicca & fixa.) At certe in illis duobus videtur Consensus quidam Natura ex maxime Catholicis conspicere. Etenim consentiunt Sulphur, Oleum, & Exhalatio pinguis; Flamma; & fortalæ, Corpus Stellaræ Exalteri parte consentiunt Mercurius; Aqua & Vapores Aquei; Aer; & fortalæ Aer purus & interstellaris. Attamen isti Quartæ gemini, sive Magnæ rerum Tribus, (utramque intra Ordines suos) Copia Materiæ atque Densitate immensum differunt, sed Schematico valde convenienter, ut in plurimis se produnt. At Contra Metalla diversa Copia & Densitate multum convenienter, (præsertim respectu vegetabilium, &c.) sed Schematico multifariam differunt, & similiter Vegetabilia & Animalia diversa, Schematicis quasi infinitis variantur, sed intra Copiam Materiæ, sive Densitatem paucorum gradum continentur.

Sequitur Consensus maxime post priorem Catholicus, videlicet Corporum principalium & Formitum suorum; videlicet Metallorum, & Alimentorum. Itaque exquirendum, sub quibus Climatis, & in qua Tellure, & ad quam profunditatem Metalla singula generentur; Et similiter de Gemmis, sive ex Rupibus, sive inter Mineras natis: In quælibet terra, Arbores lingule, & Frutices, & Herbae potissimum proveniant, & tanquam gaudient: Etenim quæ Impinguationes, sive per Stercorationes cujusvis generis, sive per Creatam, Arenam Maris, Cineres, &c. maxime juvent, & quæ

& quæ sunt ex his pro varietate glebarum magis aptæ & auxiliates. Etiam Inſtitio & Inoculatio Arborum & Plantarum, earumq; ratio; quæ (cūlicet Plātæ super quas feliciter inferantur, &c.) multum pender de Confensu. In qua parte non in jucundum foret Experimentum quod noviter audivimus effentatum, de Inſtitione Arborum Sylvestrium, (quæ hucusq; in Arboribus hortensisbus fieri conſuevit) unde Folia & Glandes majorem in modum amplificantur, & Arbores fiunt magis umbrosæ. Similiter Alimenta Animalium reſpective notanda sunt in genere & cum Negativis. Neque enim Carnivora ſufficiunt herbis nutriti; unde etiam Ordo Politanorum (licet Voluntas humana plus poſſit quam Animantium ceterorum ſuper Corpus ſuum) poſt experientiam facta, (ut ajuſt) tanquam ab humana Natura non tolerabilis, fere evanuit. Etiam Materiæ diversæ Putrefactionum, unde Animalcula generantur, notanda ſunt.

Atque Conſensus corporum Principalium erga Subordinata ſua (tales enim ii poſſint cenſeri quos notavimus) ſatis in aperto ſunt. Quibus addi poſſunt Senſuum conſensus erga Objecṭa ſua. Qui Conſensus cum manifeſtissimiſiſ ſint, bene notati, & acriter excuſſi, etiam aliis Conſensibus qui latenti magnam præbere poſſunt lucem.

At Interiores corporum Conſensus & Fugæ, ſive amicitia & Lites, (tae det enim nos fere vocabulorū Sympathia & Antipathia, propter Superſtitiones & inania) aut falſo adſcriptæ, aut fabulis conſperſæ, aut per negleſtum, rarae admodum ſunt. Etenim ſi quis alſerat, intet Vineam & Brachiam eſſe diſſidium, quia juxta ſata minus late proveniunt; piaſto ratio eſt, quod utraque Planta ſucculenta ſit & deprædatix, unde altera alteram deſraudat. Si quis alſerat, eſſe Conſensum & Amicitiam inter Segetes, & Cyaneum, aut Papaver Sylvestre, quia Herbe illæ fere non proveniunt in arvis cultis: debuit is potius alſerere, diſſidium eſſe inter ea, quia Papaver, & Cyaneum emittunt & creantur ex tali Succo terre, qualem Segetes reliquerint & repudiaverint; adeo ut Satio Segetum terram piaſparet ad eorum prouentum. Atque hujusmodi falſarum adſcriptionum magnus eſt numerus. Quoad fabulas vero, illæ omnino ſunt extermiṇandæ. Reſtat tenuis certe copia eorum Conſensuum, qui certo probati ſunt Experimento; quales ſunt magnetis & Ferri, atque Auri & Argenti vivi, & ſimilium. At in Experimentis Chymicis circa Metalla inveniuntur & alii nonnulli obſervatione digni. Maxima vero frequētia eorum (ut in tanta paucitate) invenitur in Medicinis nonnullis, quæ ex proprietatibus suis occultis (quas vocant) & ſpecificis reſpiciunt aut Membræ, aut Humores, aut Morbos, aut quandoq; Naturas Individuas. Neque omittendi ſunt Conſensus inter Motus & Affectus Lunæ, & Paſſiones Corporum Inferiorum, prout ex Experimentis Agriculturæ, Nauticæ, & Medicinæ, aut alias cum delectu ſeve-ro & ſincero colligi & recipi poſſint. Verum Instantia universa Conſenſuum ſecretiorum quo magis ſunt infrequentes, eo maiore cum diligētia ſunt inquendæ, per traditiones, & narratiōnes fidias & probas: modo hoc fiat abſque illa levitate, aut credulitate, ſed fide anxia & quaſi dubitabunda. Reſtat Conſensus, Corporum Mo-do operandi, tanquam Inartificialis, ſed uero Poly-